
ROMÂNIA 
COMUNA BEREZENI 
CONSILIUL LOCAL 

SAT BEREZENI, COMUNA BEREZENI, JUDEŢUL VASLUI 
CONSILIUL LOCAL 

TEL: +4 0235431326, FAX: +4 0235431122, e-mail: berezeniprimaria@yahoo.com 

 
 

HOTĂRĂRE 
privind initierea  procedurii de  închiriere  a pajiştilor  aflate în proprietatea privată a comunei Berezeni , 

judeţul Vaslui 
 
Având în vedere:  
           -  referatul de aprobare a primarului comunei Berezeni 
           -  referatul  compartimentului de specialitate din cadrul aparatului de specialitate a primarului 
 - prevederile  art. 9 alin (2) din  O.U.G. 34 / 2013 privind organizarea, administrarea şi 
exploatarea pajiştilor permanente şi pentru modificarea şi completarea Legii fondului funciar nr. 
18/1991,cu modificarile si completarile ulterioare;  
 -  prevederile  HG nr. 1064 / 2013  privind  aprobarea Normelor metodologice  pentru aplicarea 
prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 34/2013  privind organizarea, administrarea şi 
exploatarea pajiştilor permanente şi pentru modificarea şi completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991; 
 - prevederile Ordinului Ministrului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale şi  Ministrului  Dezvoltării 
Regionale şi Administraţiei Publice nr. 407 / 2013 privind aprobarea contractelor cadru de concesiune şi 
închiriere a suprafeţelor de pajişti aflate în domeniul public/privat al comunelor, oraşelor, respectiv al 
municipiilor;  
 - prevederile Ordinului Ministrului Agtriculturii şi Dezvoltării Rurale nr 544 din 21 iunie 2013 
privind metodologia de calcul a încărcăturii optime de animale pe hectar de pajişte;  
 - prevederile Ordinului nr. 226/235 / 2003 pentru aprobarea Strategiei privind 
organizareaactivităţii de îmbunătăţire si exploatare a pajistilor la nivel naţional, pe termen mediu si lung ; 
 -  prevederile art. 1777-1850 din Noul Cod Civil ; 
 - prevederile Hotararii Consiliului Judetean Vaslui nr.211 din 10.12.2019 privind stabilirea 
pretului mediu al ierbii în județul Vaslui ,pentru anul 2020.  
 În  temeiul  prevederilor  art.129  alin. (2 ) lit “c” şi alin (6) lit.”a” art. 139  alin. (3) ) lit “g”, 
art.196 alin.(1) lit. “a”  din OUG nr.57 privind Codul administrativ, cu modificǎrile şi completǎrile 
ulterioare  
 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BEREZENI, JUDETUL VASLUI, 
 
                                                             H O T Ă R Ă Ş T E :  
  

Art.1. Se aprobă iniţierea procedurii de închiriere a pajiştilor disponibile, în suprafaţă de 1112 ha, 
din domeniul privat al comunei  Berezeni , aflate în administrarea Consiliului local Berezeni, pentru anul 
2020, conform Anexei 1, parte integrantă din prezenta hotărâre.  
 Art.2.  Se aprobă Studiul  de oportunitate privind inchirierea  pajiştilor, proprietate privată a 
comunei Berezeni, prevăzut în Anexa nr. 2,  parte integrantă din prezenta hotărâre .   
 Art.3. Se aprobă Regulamentul privind inchirierea păjiștilor proprietate privată a Comunei 
Berezeni, conform Anexei nr.3, parte integrantă din prezenta hotărâre.  
 Art.4. Se aprobă modelul Contractului de închiriere, conform Anexei nr.4,parte integrantă din 
prezenta hotărâre.  
 Art. 5. Preţul  de  închiriere  pajiştii este de 150 lei /ha/an.  
 Art. 6. Se împuterniceşte  Primarul comunei Berezeni , domnul Toader Dima ,  pentru organizarea 
procedurii de atribuire  şi semnarea contractului de închiriere.  
 Art. 7. Comisia de analiză a cererilor  în vederea atribuirii  contractelor de închiriere  a pajiştilor , 
va fi  formată  din :  
  1. Andon Mihai  –viceprimar – preşedinte;  



  2. Huzum Claudia Maria -  inspector  agent agricol  - secretar;   
                      3. Popa Vasile- secretarul general al comunei Berezeni-membru; 
   4. Irimia Vasile -   consilier local – membru;  
                       5. Deleanu Cristinel –membru. 
 Art.8. Prezenta hotărâre se va comunica : 

-  Instituţiei Prefectului – Judeţul Vaslui 
-  Primarului comunei Berezeni ,  
- Compartimentelor   contabilitate , registrul agricol şi va fi adusă  la cunoştinţă publică  prin 

afisare la sediul  Primariei comunei Berezeni  şi pe  site-ul www.primaria berezeni.ro 
 

 
 
 
PRESEDINTE DE SEDINTA,                                            
       CONSILIER LOCAL                                                                             CONTRASEMNEAZA,            
MIHALACHE VALENTINA                                                                 SECRETARUL GENERAL  
                                                                                                                        AL COMUNEI BEREZENI, 
                                                                                                                                   VASILE POPA 
 
 
                                                                Berezeni: 26.02.2020 
 
                                                                        Nr……… 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
HCL  a fost adoptata cu votul a ……consilieri “pentru” , a …....consilieri “contra” si a .........consilieri abtineri       


